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به منظور افزایش تولید و عرضه مســکن، افزایش 
وام ســاخت با پیشــنهاد وزارت راه و شهرســازی در 

دست بررسی بانک مرکزی قرار گرفت.
محمود محمودزاده، معاون مســکن و ســاختمان 
وزیــر راه و شهرســازی از بررســی موضــوع افزایش 
ســقف تسهیلات ساخت مســکن در بانک مرکزی 

خبر داد.
بــا افزایــش قیمــت مســکن و کاهــش تــوان مالی 
خریداران بویژه اقشــار متوسط و دهک های پایین، 
برخــی فعــالان بــازار مســکن افزایــش وام خریــد 
مسکن را راهگشای ورود متقاضیان به بازار مسکن 
می داننــد. امــا متولیــان بخش مســکن معتقدند 
تسهیل شرایط ساخت و تولید مسکن راهکار ایجاد 
تعــادل در بــازار مســکن و تعدیل قیمت اســت. از 
ایــن رو معاون وزیر راه و شهرســازی تأکید کرد فعلًا 
برنامــه ای بــرای افزایش وام خرید تدوین نشــده و 
بیشتر تمرکز متولیان بخش مسکن بر افزایش وام 

ساخت است.
ë افزایش وام در طرح ملی

وزارت راه و شهرســازی در دو ســال اخیــر سیاســت 
افزایش ساخت و عرضه مسکن را در دست بررسی 
قرار داده است. تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 
مهر، ســاخت مســکن در قالب طرح اقــدام ملی و 
ســاخت مســکن محرومان 3 برنامه اصلی وزارت 
راه و شهرسازی است که با حمایت نهادهای دیگر 
و همچنیــن بــا مشــارکت بخــش خصوصی پیش 
می رود.معاون وزیر راه و شهرســازی با تأکید بر این 
موضــوع کــه »بــرای تعدیل قیمت مســکن قصد 
داریم دست به دست شدن آن را کم کنیم«، افزود: 
قصــد ما این اســت که 80 درصد هزینه ســاخت از 
راه پرداخت تسهیلات تأمین شــود. البته این عدد 

باز اســت و اگر سازنده به دنبال افزایش تولید باشد 
سیاســت ما حمایت از او است. در طرح اقدام ملی 
مسکن، 400 هزار واحد ساخته می شود. این پروژه با 
مشارکت دولت به صورت تأمین زمین و مشارکت 
بخش خصوصی در بخش ســاخت است. معاون 
وزیر راه و شهرســازی اقدام ملــی را »پروژه بزرگی« 
نام بــرد. او افــزود: به همین دلیل مــا به دنبال این 
هســتیم کــه در ایــن طرح بیشــتر هزینه ســاخت از 
بخش تســهیلات پرداختی تأمین شود تا ساخت و 
پیشرفت پروژه ها سرعت بگیرد. اما سود تسهیلات 
ســاخت بالاتــر از نرخی اســت که بانک مســکن به 
متقاضیان مســکن ملی می دهــد. بنابراین یا باید 
منابعی را برای جبران پرداخت این تســهیلات در 
نظــر گرفت یا اینکه وام گیرنده ها ســود این وام ها را 
بپذیرند و آن را پرداخت کنند. در جلسات پی درپی 
بــا بانــک مرکــزی در حــال تعییــن میــزان منابع و 
تخصیص هــر یک از این بانک ها هســتیم.به گفته 
محمــودزاده، افزایش ســقف تســهیلات ســاخت 
مســکن فعلاً بــرای طــرح اقدام ملی مطرح شــده 
اســت. او گفت: جلســات کارشناســی برای تعیین 
میــزان وام و اینکه چقدر امــکان تعدیل در قیمت 
نهایــی مســکن تولیــد شــده وجــود دارد، در حــال 
برگزاری است و بزودی نتایج آن مشخص می شود.
و  راه  وزارت  ســاختمان  امــور  و  مســکن  معــاون   
شهرسازی گفت: به نظر می رسد تا کمتر از دو هفته 
دیگــر دربــاره پیشــنهاد افزایش ســقف تســهیلات 
ســاخت مســکن برای متقاضیان طرح اقدام ملی 
مســکن تصمیم گیری می شــود و نتیجه آن اعلام 
خواهد شــد. با توجه به پیشــنهادهای متعددی که 
مطرح شده و با توجه به ضریب پوشش تسهیلات 
برای رقم کل ســاخت، جلســات کارشناســی و بین 
دســتگاهی متعددی برگزار شــده که برای افزایش 
رقم وام، بانک مرکزی تصمیم گیری می کند. البته 

ایــن افزایش با توجه به بررســی های انجام شــده و 
منابعی خواهد بود که بانک مرکزی می تواند به این 

امر تخصیص دهد.
محمدحسن علمداری، معاون امور اعتباری بانک 
مسکن نیز پیش تر اظهار کرده بود که افزایش سقف 
تســهیلات ســاخت مســکن برای ســال آینده جزو 

برنامه ها و سیاست های بانک قرار دارد.
میــزان وام ســاخت در بخــش طــرح اقــدام ملــی 
مسکن در حال حاضر100 میلیون تومان با نرخ سود 
18 درصد است. گفته می شود پیشنهاد وزارت راه و 
شهرسازی افزایش 50 میلیون تومان این تسهیلات 
اســت. اقساط وام 100 میلیون حدود یک میلیون و 
700هزار تومان است. متوسط ساخت هر مترمربع 
خانه در طرح اقدام ملی مسکن به گفته متولیان در 
وزارت راه و شهرسازی حدود 3میلیون تومان است 
که بسته به نوع سازه و تعداد طبقات این قیمت ها 

افزایش خواهد داشت.
 طرح اقدام ملی مســکن شــامل ســاخت 400هزار 
واحــد مســکونی اســت کــه 200هــزار واحــد آن در 
شــهرهای جدید و با مشــارکت بخــش خصوصی، 
100هــزار واحــد در مناطق بافت فرســوده و توســط 
شرکت بازآفرینی شهری و 100هزار واحد مسکونی 
بــا مدیریت بنیاد مســکن انقلاب اســلامی احداث 
خواهد شد.میزان آورده متقاضیان نیز در این طرح 
در مرحله اول حدود 40 میلیون تومان است و هنوز 

تصمیمی برای مرحله دوم آن گرفته نشده است.
ë وام خرید

معاون وزیر راه و شهرســازی، درخصوص احتمال 
افزایش وام خرید مســکن هم گفت: فعلاً در مورد 
افزایش وام خرید تصمیم گیری جدید نشده است 
امــا برای افزایش توان خرید مردم یا باید مبلغ وام 
افزایش یابد یا قیمت تمام شــده را کاهش دهیم. 
این دو گزینه در فضای جدا از هم پیگیری می شود.

بر اســاس آخرین گزارش منتشره از وضعیت بازار 
مســکن آذر مــاه از ســوی بانــک مرکــزی، متوســط 
قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در تهران، حدود 
27 میلیــون تومان اســت. یعنی هزینه تمام شــده 
خرید یک واحد مسکونی 50متری در تهران، بیش 

از یک میلیارد و 300 هزار تومان می شود.
امــا وام هــای خریــد مختلــف، ماننــد تســهیلات 
صندوق پس انداز یکم یا تسهیلات با خرید اوراق، 
تقریبــاً حدود 10 درصــد کل هزینه خرید یک واحد 
50 متــری را تأمیــن می کنــد. کاهش قــدرت خرید 
مردم با افزایش قیمت مسکن بیشتر شده است و 
همین گزارش بانک مرکزی نشــان می دهد تعداد 
معاملات مســکن از آبان تا آذر بیــش از 40 درصد 
کمتر شده اســت. از این رو کارشناسان بازار مسکن، 
در کنار افزایش تســهیلات ساخت به منظور تولید 
مســکن، خواســتار افزایش تســهیلات خریــد برای 

افزایش بنیه مالی خریداران هم هستند.
البتــه آمارهــای رســمی نشــان می دهــد شــتاب 
افزایــش قیمــت مســکن کنــد و حتــی در آذرماه 
منفی شده است. بر اساس گزارش بانک مرکزی 
در آذرماه قیمت مسکن نسبت به ماه پیش از آن 
1.1 درصــد کاهش را نشــان می دهد. روز گذشــته 
هــم مرکــز آمار گزارش شــاخص قیمــت املاک 
مســکونی شــهر تهران در آذرماه را منتشر کرد که 

نشان می دهد، تورم نقطه ای این ماه در مقایسه 
با ماه قبل31.7 درصد کاهش یافته است. منظور 
از نرخ تورم نقطه ای، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت، نســبت به ماه مشــابه ســال قبل اســت. 
نرخ تورم نقطه ای در آذر ماه امســال به عدد 83 
درصد رســیده اســت؛ یعنی باید خریداران برای 
خرید یک واحد مســکونی در شهر تهران نسبت 
به آذر ســال گذشــته 83 درصد بیشــتر پرداخت 
کننــد. اما تــورم نقطــه ای این مــاه در مقایســه با 
ماه قبل31.7 درصد کمتر شــده است. بر اساس 
گزارش مرکز آمار ایران از تورم ماهانه آذر، قیمت 
املاک مسکونی شهر تهران در مقایسه با همین 
اطلاع در ماه قبل، 9.8واحد درصد کاهش داشته 
اســت. منظور از نرخ تورم ماهانــه، درصد تغییر 
عدد شــاخص قیمت ماه جاری، نســبت به عدد 
شــاخص ماه قبل اســت که در آذرماه امسال این 
عــدد به عدد منفی 8.5درصد رســیده که به این 
ترتیب تورم ماهانه آذر در مقایسه با ماه قبل 9.8 
درصد کاهش داشته است.با توجه به اینکه رشد 
قیمت مســکن متوقف شــده، ایــن اتفاق ممکن 
است پای خریداران را دوباره به بازار باز کند که با 
تقویت قدرت خرید آنان از راه افزایش تسهیلات 
خرید، می توان رونق معاملات در بازار را پیش از 

زمان پیش بینی شده)تابستان آینده( شاهد بود.
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اقتصــاد ایــران بــرای رهایی از وضــع موجود و توانمنــدی نیازمند یــک تجدیدنظر در 
سیاســت ها، قوانین و نوع نگاه سیاســتگذاران و مســئولان اســت. اساســاً لازم است که 
اقتصاد را به نحوی اداره کنیم که بخش خصوصی واقعی تقویت شود و بتواند اقتصاد 
کشــور را بــا رقابــت و کیفیت در اختیــار بگیرد و دولــت تنها نظاره گر، تســهیل کننده و 
البته کنترل کننده انحرافات از مســیر صحیح فعالیت ها باشــد. به عبارتی، کشور برای 
توانمند شدن به یک دولت نظارت گر نیاز دارد تا دخالت گر و عمده سرمایه گذاری ها 

را باید بخش خصوصی انجام دهد.
البتــه ایــن بخــش خصوصی باید هــم قوی باشــد و هم مســتقل؛ و دولــت نتواند بخش 
خصوصی را در اختیار و انحصار داشــته باشد. اگر دولت با دخالت های مرتب در اقتصاد 
فضای رقابت را در کشــور به حداقل برساند، مجدداً شاهد افزایش فساد و رانت خواهیم 
بود و بهبودی حاصل نمی شود. فساد و رانت دولتی اجازه نمی دهد که زمینه فعالیت های 
رقابتی و پیشــرفت اقتصاد فراهم شــود و به این ترتیب هدف اصلی محقق نخواهد شد. 
لــذا در شــرایط کنونی دولت لازم اســت که ابتدا تعاملات بین المللی را بهبود ببخشــد و 
باید به زیرساخت ها بیشتر توجه کند تا دخالت گری در اقتصاد. باید کشور بتواند تولید و 
فعالیت های اقتصادی را در یک فضای رقابتی پیش ببرد و محصولاتی در ایران تولید شود 
که با کیفیت عالی و قیمت مناسب در اختیار مصرف کنندگان و بازارهای داخلی و خارجی 
قرار گیرد. اگر تولید رشــد کند، کار ایجاد می شــود و نتیجه این کار، افزایش درآمدها و رفاه 
مردم کشور خواهد بود. به این ترتیب که بخش خصوصی با سرمایه گذاری در اقتصاد یک 

فضای مناسب کاری ایجاد می کند.
البته همان طور که اشاره شد دولت باید در فضای بین المللی با ایجاد ارتباطات سازنده 
و شــکل دهــی به همکاری بــا نهادهای بین المللی، شــرایطی را برای مــردم ایجاد کند 
کــه بتوانند در این فضــای بین المللی هم از ابتــکارات و خلاقیت های جهانی بهره مند 
شــوند و هم ســرمایه گذاری خارجی به کشــور بیاید. نیروی کاری که در کشور وجود دارد 
و شــرایطی کــه ایــران به لحــاظ چهارفصل بــودن و موقعیــت ژئوپلیتیکی و نیــروی کار 
داخلــی دارد، می توانــد در صورت دســتیابی بخش خصوصی کشــور به تکنولــوژی روز 
دنیــا و همــکاری این بخش با نیروی فکری خلاق جهانی، ســکوی پرشــی برای اقتصاد 
کشــور در میان اقتصادهای جهان باشــد.لازم است که در صنعت، تکنولوژی روز جهان 
پیاده شــود و تولیدات صنعتی امکان رقابت داشــته باشــند و بتوانند مزیت های نســبی 
در فضای رقابتی به دســت آورند. این موضوع یکی از مســائلی اســت که تا حل نشــود، 
تولید داخل نمی تواند توسعه پیدا کند و به رقابت با محصولات مشابه جهانی بپردازد 
و بــازار مناســبی را بــه خود اختصاص دهــد. البتــه در بخش خدمات نیز چنین اســت. 
دولــت باید فضای امن و آرامی را در کشــور ایجاد کند تــا هم برای بخش داخلی امکان 
فعالیت صحیح و رقابتی باشــد و هم ســرمایه گذاران خارجی به این بازار کشش داشته 
باشــند. صنعت توریســم سال هاست که به سبب سیاســت های غلط مسئولان مغفول 
مانده اســت. درحالی که تاریخ و تمدن و موقعیت جغرافیایی و بســیاری از زمینه های 
مناســب در ایران، امکانات لازم را برای گردشــگری فراهم کرده و از این بخش می توان 
ارزآوری قابــل توجهــی بــرای توســعه و پیشــرفت داشــت. لــذا در بخش هــای مختلف 
امــکان ارتباط با دنیا باید فراهم شــود تا ســرمایه از آن فضا به وجــود آید. این اقدامات 
و اصلاحات را می توان در یک ســری برنامه ســالانه و در نهایت 5 ســاله انجام داد. اگر 
از 1400 روند اصلاحات کلید بخورد، ســال 1405 ایران در یک موقعیت رو به رشــد قرار 
می گیرد و در 1420 کشوری توسعه یافته و درخور ایرانیان خواهیم داشت. ایرانی قوی به 
لحاظ اقتصادی که در فضای سیاســت نیز حرف برای گفتن دارد. تنها باید این عزم در 
سیاستگذاران و مجریان شکل بگیرد و ارتباطات سالم و سازنده با جهان برقرار شود و به 

بخش خصوصی واقعی به عنوان ناجی اقتصاد، اعتماد شود.
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معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

افزایش وام ساخت مسکن در دست بررسی 

 
ë افزایش قیمت شکر در بازار آزاد

دبیرکل اتحادیه بنکداران مواد غذایی از افزایش قیمت شکر در بازار آزاد خبر داد. 
قاســمعلی حسنی، با بیان اینکه شــکر از ابتدای سال چندین بار با افزایش قیمت 
مواجه شده است، گفت: به دنبال شایعه افزایش قیمت شکر با نرخ مصوب دولتی، 
بازار آزاد قیمت شکر را 1۵ درصد افزایش داده و قیمت آن در یک روز رکورد زد. دبیر 
کل اتحادیه بنکداران مواد غذایی اضافه کرد: ابتدای سال قیمت شکر ۶200 تومان 
بود که به ۶۶۵0 تومان رسید و با انتشار این خبر افزایش قیمت شکر دولتی، در بازار 

آزاد شکر 8000 تومانی برای بنکداری ها به 9۴00 تومان رسیده است./ ایسنا

ë خرید مرغ منجمد از مرغداران برای تکمیل ذخایر
براســاس تصمیم کارگروه تنظیم بازار، خرید مرغ مازاد مرغداران به دو قیمت 
18700 تومــان و 19۵00 تومــان به صورت منجمد بــرای تکمیل ذخایر راهبردی 

آغاز شد./ تسنیم
ë  ایران رتبه ۲۸ تولید برنج دنیا

مدیرکل دفتر امور غلات و محصولات اساسی معاونت امور زراعت وزارت جهاد 
کشــاورزی گفت: براســاس آمار فائو، ایران از لحاظ تولید و سطح زیر کشت رتبه 
بیست و هشتم تولید برنج دنیا را دارا است. فرامک عزیزکریمی افزود: براساس 

آخرین آمار منتشــر شــده از سوی ســازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( 
سالانه حدود ۵10 میلیون تن برنج سفید در سطح زیرکشت 1۶7 میلیون هکتار 

تولید می شود./ ایرنا
ë بورس ۲۴ هزار واحد ریخت

شــاخص کل بــورس، در پایان معاملات بــا افت 2۴ هزار واحدی مواجه شــد. در 
پایان معاملات، شاخص کل بورس با افت 2۴ هزار واحدی به عدد یک میلیون 
و 28۵ هزار واحد و شاخص هم وزن با افت 7۶۵ واحدی به عدد ۴۵9 هزار واحد 

رسید./ خبرگزاری صداوسیما
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علی قنبری
عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس


